1

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NAVEGANTES –

COMEN 2021/2025 – COMISSÃO ESPECIAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Aos três dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se, às 15h,

nas dependências da Secretaria Municipal de Educação a comissão Especial da

Educação Infantil, constituída pelas conselheiras  MARTINHA CORRÊA DA SILVA,

TELMA BEATRIZ DE SOUZA BALDANÇA e ENAYRAN DOS REIS, todas se fizeram

presentes ao encontro juntamente com a secretária executiva VIVIANE BERKENBROCH

RAMOS. O propósito do encontro é a continuação da discussão sobre o credenciamento

e autorização de funcionamento para as novas instituições de Educação Infantil. Iniciada

a reunião as conselheiras apontaram a situação do Ensino Fundamental, se deveria ser

incluído ao documento o credenciamento e a autorização para o Ensino Fundamental

também, conforme Resolução nº 002/2010 do Conselho Municipal de Educação de Itajaí

– COMED. A conselheira Martinha argumentou que não pois compete ao Conselho

Estadual de Educação o credenciamento do Ensino Fundamental, confirmado pela

Resolução CEE Nº 182 de 19/11/2013. Mas levantaram a possibilidade de incluir na

autorização o Ensino Fundamental da Rede Municipal, mas demandaria acionar a

Comissão Especial do Ensino Fundamental e iniciar novos estudos complementares.

Decidiram por manter a Minuta de Resolução proposta somente para a Educação Infantil

e posteriormente iniciar um estudo para o Ensino Fundamental e integrar as duas

resoluções. A maior demanda no momento é com a Educação Infantil, por isso a

necessidade de normatizar este processo com urgência. Iniciaram a leitura da minuta,

analisando cada item. Avançada a hora decidiram dar continuidade a leitura e análise no

documento no próximo encontro marcado para dia 07/06/2022 às 14h na Secretaria de

Educação, solicitando à secretária que verifique com o sr. Evandro da Secretaria de

Educação a situação do credenciamento e autorização do Ensino Fundamental (público

e privado) pelo COMEN.

TELMA BEATRIZ DE SOUZA BALDANÇA - Coordenadora

ENAYRAN DOS REIS – Vice-coordenadora

MARTINHA CORRÊA DA SILVA - Relatora

VIVIANE BERKENBROCH RAMOS – Secretária Executiva